

**Lucrari de reparatie a unei
portiuni de drum din
com.Varancau, r.Soroca**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Reparatie curenta

Valoarea de deviz 644052,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	71,820	68,39	4 911,77
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	109,725	72,53	7 958,35
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,055	68,39	345,70
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,034	68,39	617,87
Total manopera						13 833,69

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	140,647	1 400,00	196 906,50
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	93,765	1 703,03	159 684,61
3.	1411122201646	Agregate naturale concasate LA 30 fr. 15-25 mm	m3	24,299	290,00	7 046,74
4.	14111222016601	Agregate naturale concasate LA 30 fr. 20-40 mm	m3	35,910	295,00	10 593,45
5.	1411122201672	Agregate naturale concasate LA 30 fr. 40-63 mm	m3	145,914	295,00	43 044,72
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,985	750,00	4 488,75
7.	23203226000401	Bitum	t	0,770	10 000,00	7 705,00
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	26,933	45,00	1 211,96
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,950	75,00	1 496,25
Total materiale de construcții						432 177,98

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,224	280,00	62,83
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,344	450,00	3 305,03
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,295	250,00	3 323,82
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,676	300,00	2 602,77
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	44,050	300,00	13 214,88
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,135	250,00	783,75
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,167	700,00	9 216,90

8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,971	350,00	1 390,03
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	10,424	300,00	3 127,32
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,766	400,00	4 706,32
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,072	250,00	518,00
		Total utilaje de construcții				42 251,65

Total:

Прямые затраты	lei	488 263,32
Contributii asigurari sociale	24,00 %	3 320,09
Total	100,00 +	491 583,40
Cheltuieli de regie	6,00 %	29 495,00
Total	100,00 +	521 078,41
Beneficiu de deviz	3,00 %	15632,35
Total	100,00 +	536710,76
TVA	20,00 %	107342,15

Total deviz:

644052,91

Intocmit

(Cuiban M)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Cebotarean V.)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

prim Varancau

**Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din
com.Varancau, r.Soroca****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
Reparatie curenta
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03 C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3			822,50
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	350,00	822,50
2	DH02 B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			59,40
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	450,00	59,40
3	TsC35 A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 428,00
	29522700 07403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	300,00	1 428,00
4	TsI51 A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
5	TsD7 A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			2 957,34
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	68,39	346,74
	29522400 04004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	300,00	2 610,60
6	DA12	Strat de fundatie sau reprofilare	m3			570,81

1	2	3	4	5	6	7
	B	din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu inpanare fara innoroire				
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6000	68,39	41,03
	14111222 01646	Agregate naturale concasate LA 30 fr. 15-25 mm	m3	0,2030	290,00	58,87
	14111222 01672	Agregate naturale concasate LA 30 fr.40-63 mm	m3	1,2190	295,00	359,61
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	75,00	11,25
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 384,60
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,60
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
8	DB19 G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BADPC D 22,4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			214,60
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0600	72,53	4,35
	11110001 0001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 400,00	197,40
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	2,25
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	45,00	0,72
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 385,20
	23203226 000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 301,20
	29522200 00000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	280,00	84,00
10	DB16 H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA D 16 rul.50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,08

1	2	3	4	5	6	7
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	72,53	3,63
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 703,03	160,08
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	2,25
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	45,00	0,49
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,32
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT de 10 cm	m2			44,55
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,0317	68,39	2,17
	14111222 016601	Agregate naturale concasate LA 30 fr.20-40 mm	m3	0,1260	295,00	37,17
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	75,00	0,53
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	29522400 04105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11

Intocmit

(Cuiban M)

Verificat

(Cebotarean V.)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din com.Varancau, r.Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № **Reparatie curenta**

Valoarea de deviz 644052,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	1,6900	822,50	1 390,03
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	9,9750	59,40	592,51
3	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	2,1900	1 428,00	3 127,32
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	383,2500	12,28	4 706,32
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,9970	2 957,34	2 948,47
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-12 cm,	m3	119,7000	570,81	68 325,84

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu inpanare fara innoroire				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4990	10 384,60	5 181,92
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BADPC D 22,4 leg.50/70, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	997,5000	214,60	214 060,37
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2490	10 385,20	2 585,92
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA D 16 rul.50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	997,5000	173,08	172 648,55
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT de 10 cm	m2	285,0000	44,55	12 696,07

Прямые затраты	lei	488 263,32
Contributii asigurari sociale	24,00 %	3 320,09
Total	100,00 +	491 583,40
Cheltuieli de regie	6,00 %	29 495,00
Total	100,00 +	521 078,41
Beneficiu de deviz	3,00 %	15632,35
Total	100,00 +	536710,76
TVA	20,00 %	107342,15

Total deviz: **644052,91**
Incluziv salariu **13 833,69**

Intocmit _____ (Cuiban M)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Cebotarean V.)
(funcția, semnătura)